Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

_01 марта 2012 год

г. Ртищево

№ _63_
	Об обеспечении комплексной безопасности учреждений образования Ртищевского района в период весеннего паводка

В целях обеспечения выполнения превентивных мероприятий по сохранению здоровья и жизни учащихся, устойчивой работы МОУ  и систем их жизнеобеспечения в период весеннего паводка, а также в соответствии с решением паводковой комиссии Ртищевского муниципального района от 15.03.2012 года
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. руководителям образовательных учреждений в срок до 23 марта 2012 года:
1.1. Спрогнозировать возможные зоны затопления (подтопления) зданий (сооружений) и территории образовательного учреждения.

1.2. Провести мероприятия по защите школы от вредного воздействия паводковых вод, своевременной очистке от снега, льда и мусора пропускных каналов, водостоков, канализационной сети и других инженерных сооружений, расположенных на территории образовательных учреждений.

1.3. Провести осмотр отмосток по периметру зданий, подвалов и цокольных помещений, исключить проникновение в них талых вод. По мере необходимости отрыть отводные каналы, обеспечивающие дополнительный водосток с территории образовательных учреждений.
1.4. Принять необходимые меры по предупреждению порчи имущества и материальных средств образовательного учреждения в связи с подъёмом грунтовых и паводковых вод. Особое внимание обратить на объекты жизнеобеспечения (электрощитовые, узлы тепло- и водоснабжения), расположенные в помещениях подвальных и цокольных этажей.
1.5. Привести в готовность нештатные аварийно-спасательные формирования (НАСФ) на период весеннего половодья и возможных паводков. При необходимости организовать и провести тренировки
1.6. Обеспечить контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой, состоянием питьевого режима в школе. Предусмотреть профилактические мероприятия по недопущению вспышек инфекционных заболеваний на период весеннего половодья. При необходимости организовать дополнительные обследования источников водоснабжения.
1.7. Организовать проведение занятий с обучающимися по правилам поведения и мерам безопасности на реках, водоёмах (котлованы, озёра, пруды) в период весеннего половодья и паводков с записью в классных журналах, журналах учёта внеклассной работы.

1.8. Усилить контроль за маршрутом следования обучающихся в школу и обратно, включающим пешеходные мосты, плотины через реки и пруды

1.9.На ближайшем родительском собрании в школе обратить внимание родителей на то, что большинство несчастных случаев со смертельным исходом на водоёмах произошли во внеучебное время, по причине ненадлежащего контроля родителей

1.10. Запретить проведение на льду водоёмов массовых мероприятий, спортивных состязаний, рыбной ловли.

2. Директорам МОУ «Краснозвездинская СОШ» Крюковой Т.А., МОУ «Владыкинская СОШ» Черкашиной М.С., МОУ «Урусовская СОШ» Шуршиной Н.И. рекомендовать на период паводка переселить учащихся, проживающих в затопляемых зонах, в безопасные места. О местах размещения детей письменно информировать управление общего образования.
3. Директору МОУ ДОЛ «Ясный» Кузнечиной О.А. принять необходимые меры по предупреждению порчи имущества и материальных средств в период паводка.

4. В срок до 23 марта 2012 года предоставить в управление общего образования письменную. Информацию об усилении мер безопасности в период весеннего паводка, выписку из приказа с назначением ответственных, график дежурства учителей во время весеннего паводка, план работы на весенние каникулы.
5. Для организации взаимодействия и оперативного реагирования на складывающуюся обстановку с паводком, незамедлительно информировать соответствующие службы (тел. 112)  и Управление общего образования по тел. 4-15-70, 4-44-63.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Управления общего

образования Администрации Ртищевского

муниципального района Саратовской области

В. А. Сазанова.